
características técnicas

Componentes:

Aplicação:

Expansão:

Observação: Utilize parafusos do tipo madeira aglomerada. Para bases de 
material maciço pode-se utilizar também parafusos comuns (auto-
atarrachante ou parafuso para madeira).
* NOTA sobre resistência: Devido à sua diversidade de aplicação e bases 
com resistências muito distintas, as cargas podem variar de acordo com 
cada aplicação. Caso necessite de informações específicas, entre em 
contato com nosso departamento técnico para que seja efetuado um 
cálculo preciso de seu projeto.

Para maiores informações consulte a seção "Dados Técnicos".

método de aplicação

Poliamida (nylon).

Fácil com utilização de uma furadeira ou martelete.

Por compressão em materiais maciços e por deformação
em materiais ocos ou porosos, pois se aloja conforme
aplicação.

LINHA
DRYWALL

?    Adequada para concreto, tijolo maciço, tijolo 
perfurado, blocos ocos, concreto celular, placas 
de gesso, dry-wall e outras.

?    Bucha universal podendo ser aplicada em 
qualquer tipo de material base.

?    Com aba para evitar que a bucha caia quando 
instalada em parede oca.

?    Utiliza parafuso rosca-aglomerado ou comum 
(auto-atarrachante ou rosca madeira) 
dependendo da aplicação.

100%
NYLON

Faça um furo de mesmo
diâmetro ao da bucha

Insira a bucha

Insira o parafuso de mesmo
diâmetro ao da bucha

Dê o devido torque

Bases maciças Madeiras ou placas de
gesso acartonado

Blocos vazados

Código Bucha

03434

03435

03436

Broca ø
(mm)

Profund.
mínima
do furo
(mm)

Bloco

Compr.
da bucha

(mm)

Paraf. ø
(mm)

Compr.
do paraf.

Resistencia Kfg

Concreto Gesso

6

8

10

6

8

10

50

60

70

35

50

60

4,0

4,5

5

45

60

75

92

105

162

32

80

109

40

40

40


